
SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 01@carapebus.rj

Diário Oficial do Município de

CARAPEBUS
Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1

Expediente

Diário Oficial de Carapebus
Prefeitura Municipal de Carapebus
Secretaria de Comunicação Social

Rua Nicolau Zulo, 167

www.carapebus.rj.gov.br



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1

02

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 03

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 04

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 05

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 06

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 07

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 08

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 09

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 10

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 11

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 12

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 13

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 14

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 15

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 16

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 17

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 18

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 19

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 20

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 21

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 22

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 23

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 24

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 25

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 26

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2022 - (FMS)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará realizar na 
sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, Centro – 
Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL N° 020/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com abertura no 
dia 14/07/2022 às 14:00 h conforme processo nº FMS Nº.049/2021. O objeto da 
licitação é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA PROCEDIMENTOS 
HOSPITALARES, O Edital contendo maiores informações encontra-se à 
disposição dos interessados para download no site do Município Carapebus, 
(https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes ) ou e-mail licitacao@carapebus 
.rj.gov.br

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

Carapebus, 29 de JUNHO de 2022

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 025/2021 - (FMS)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará realizar na 
sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, Centro – 
Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL SRP N° 025/2021, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, com 
abertura no dia 20/07/2022 às 09:00 h conforme processo FMS Nº.025/2021. O 
objeto da licitação é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, EM ATENDIMENTO AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, O Edital contendo 
maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download 
no site do Município Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes ) 
ou e-mail licitacao@carapebus .rj.gov.br

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

Carapebus, 29 de JUNHO de 2022

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 010/2022 - (SEMSA)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará realizar na 
sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, Centro – 
Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL SRP N° 010/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com 
abertura no dia 15/07/2022 às 09:00 h conforme processo nº FMS Nº. 022/2022. 
O objeto da licitação é AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos 
interessados para download no site do Município Carapebus, 
(https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes ) ou e-mail licitacao@carapebus 
.rj.gov.br

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

Carapebus, 29 de JUNHO de 2022

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 014/2022 - (SEMSA)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará realizar na 
sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, Centro – 
Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL SRP N° 014/2022, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, com 
abertura no dia 19/07/2022 às 14:00 h conforme processo nº FMS Nº. 027/2022. 
O objeto da licitação é AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE PROTETOR 
SOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos 
interessados para download no site do Município Carapebus, 
(https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes ) ou e-mail licitacao@carapebus 
.rj.gov.br

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

Carapebus, 29 de JUNHO de 2022

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2022 - (SEMSA)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará realizar na 
sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, Centro – 
Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL N° 019/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com
abertura no dia 19/07/2022 às 09:00 h conforme processo nº FMS Nº. 34/2022. O 
objeto da licitação é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, O Edital contendo 
maiores informações encontra-se à disposição dos interessados para download 
no site do Município Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes ) 
ou e-mail licitacao@carapebus .rj.gov.br

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

Carapebus, 29 de JUNHO de 2022

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

GESTÃO DE CONTRATOS - GEM
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 0024/2019.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
LOCADOR: CLÁUDIO GOMES RODRIGUES

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto a Locação de 
imóvel, localizado na Rua João Pedro Sobrinho, no 22, Bairro: Sapecado, 
Carapebus/RJ, com a finalidade específica de instalação e
funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DEPÓSITO E 
ATELIER.

Data da nova vigência: 28 de Junho de 2022 a 27 de Junho de 2023.
Valor Global do Aditivo: R$ 4.430,52 (quatro mil quatrocentos e trinta reais e 
cinquenta e dois centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas em decorrência do objeto deste Termo Aditivo correrão no exercício 
de 2022/2022 por conta da seguinte dotação orçamentária: 
02.006.001.04.122.0001.2.042 – 3.3.90.36.00 –Outros Serviços Terceiros
Pessoa Física – Ficha No. 119 – Recursos Ordinários

VIVIANE MICHELY PASSOS DA SILVA CARVALHO
Secretária Municipal de Cultura

Carapebus, 29 de JUNHO de 2022

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1



SEMCOM
Secretaria Municipal de

Comunicação Social

P R E F E I T U R A

Construindo Uma Nova História. 

@carapebus.rj 27

DOMCA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Carapebus
Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 11.499 DE 29 DE JUNHO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Processo Administrativo nº 4973 de 27/06/2022, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º – RESCINDIR O CONTRATO DE TRABALHO da servidora NATHÁLIA DA 
CRUZ ASSAD MONTEIRO, Médico (Jornada Ambulatório), Matrícula n° 3004835, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, retroagindo os efeitos da rescisão 
contratual em de 31 de Maio de 2022.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 29 de Junho de 2022.

Bernard Tavares
Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Carapebus
Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 11.498 DE 29 DE JUNHO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Processo Administrativo nº 4956 de 27/06/2022, da 
Requerente: Tereza Cristina Ribeiro.

RESOLVE:

Art. 1º – RESCINDIR O CONTRATO DE TRABALHO, A PEDIDO, da servidora 
TEREZA CRISTINA RIBEIRO, Professor I, Matrícula n° 4004879, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 27 de Junho de 2022, conforme 
solicitação da requerente.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 29 de Junho de 2022.

Bernard Tavares
Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Carapebus
Gabinete do Prefeito

PORTARIA N° 11.495 DE 27 DE JUNHO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas atribuições 
legais e considerando a
solicitação do servidor no Processo Administrativo nº 2603 de 30/03/2022.

RESOLVE:

Art. 1º – CANCELAR A CESSÃO FUNCIONAL, do servidor MAURÍCIO 
CARDOSO XAVIER, Matrícula n° 42900, Bibliotecário, tornando sem efeito a 
cessão concedida pela Portaria n° 11.395 de 30 de Março de 2022, considerando 
que até a presente data não houve recebimento da cessão funcional por
parte do Município de Rio das Ostras.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 27 de Junho de 2022.

Bernard Tavares
Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Carapebus
Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA N° 003 DE 29 DE JUNHO DE 2022

Cria a Comissão Permanente de Inquérito Administrativo e Sindicância.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Artigo 19 do Decreto Municipal nº 576, de 20/10/2004.

RESOLVE:

Art. 1º – Fica criada Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, referenciada no Art. 19 do Decreto Municipal nº 576, de 
20/10/2004.

Art. 2º – DESIGNAR os servidores, JEAN RIBEIRO BARBOSA, Matrícula n° 
301051, Assistente Administrativo I, JOÃO BATISTA DOS SANTOS FILHO, 
Matrícula n° 301007, Assistente Administrativo II, ALLAIN FILGUEIRA DA SILVA, 
Matrícula n° 301008, Assistente Administrativo II e BRUNO COUTO LIMA, 
Matrícula n° 301047, Assistente Administrativo II, para comporem a Comissão 
Permanente de Inquérito Administrativo e Sindicância.

Art. 3º – A presidência da comissão será exercida pelo primeiro integrante da 
comissão.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
PORTARIAS SEMAD N° 01 E 02 DE 28 DE JUNHO DE 2022.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração, em 29 de Junho de 2022.

Luiz Geraldo da Silva Barcelos
Secretário Municipal de Administração

Carapebus, 29 de junho de 2022 - Edição 04 - ANO 1


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27

